Năm 1805, bà từ Gia Định trở về Kinh đô Huế, Hòa thượng nhờ bà chăm lo chùa Quốc An do Tổ sư Nguyên Thiều thành lập. Hai Công chúa đã cúng dường cho chùa Quốc An 400 quan tiền, Thiền sư Từ Hiếu trùng tu chùa Quốc An, tạo tượng Phật Thích Ca và Bồ Tát Di Lạc thờ ở chùa.

Năm Tự Đức thứ 30 (1877) sư Từ Hiếu được cử làm Tăng cang chùa Giác Hoàng và chùa Long Quang.

Năm Tự Đức thứ 36 (1883) Tăng cang Liễu Chơn – Từ Hiếu được cử làm Tăng cang chùa Thiên Mục sau khi Tăng cang Hải Nhu – Tín Nhậm viên tịch.

Ngày mùng 9 tháng 5 năm Canh Dần (1890), Tăng cang Liễu Chơn – Từ Hiếu viên tịch tại chùa Quốc An, thọ 77 tuổi (như vậy là sanh năm Giáp Tuất, 1814), đồ chúng lập tháp thờ trong khuôn viên chùa long vị ghi: “Sắc tứ Linh Mục tự, Tăng cang, trùng hưng Quốc Âm tự, Tổ tam thập thất thế, húy Liễu Chơn – Từ Hiếu giác linh”

Hình:

- Chùa Huệ Nghiêm
- Bảo tháp của Tổ sư Thiệt Thoại – Tánh Tường.
- Tượng Phật bằng đồng ở chùa Huệ Nghiêm.

(Sanh Đinh Tị niên, tịch Mậu Tuất niên không có đệ tử kế thế, nên Hòa thượng Liễu Khiêm Chí Thành (hay Minh Khiêm – Hoàng An ở tổ đình Giác Lâm (Gia Định) cử đệ tử là Như Chánh – Khánh Bình lên thay trụ trì chùa Huệ Nghiêm.

Sư Như Chánh – Khánh Bình sinh năm Bính Tý (1876), trụ trì chùa hơn hai năm thì tịch (năm Canh Tý 1900)

Kế tiếp trụ trì chùa Huệ Nghiêm sau đó là:

- Hồng Tinh – Từ Thông

- Lệ Phương – Thiệt Bửu: sanh năm Tân Sửu (1901) và tịch vào năm Đinh Hợi (1947).

Sau khi sư Thiện Bửu tịch, Yết ma Huệ Cảnh về thay trụ trì chùa Huệ Nghiêm một thời gian rồi về chùa Trường Thạnh. Năm 1955, Hòa thượng Hồng Phước – Trí Đức về trụ trì chùa Huệ Nghiêm cho đến hiện nay.

Hòa thượng Trí Đức sanh năm Tân Hợi (1911), ở xã Linh Trung xuất gia tu học từ năm 11 tuổi ở chùa Huệ Nghiêm, 13 tuổi theo học ở chùa Phước Tường. Sau này cầu pháp với Hòa thượng Như Thông – Bửu Đạt (Đạt Thành) ở chùa Long Quang (Hóc Môn).

Năm 1962, Hòa thượng trùng tu lại chùa: tu sửa nhà giảng và nhà trụ.

Trùng khai đàn giới nhất phiên tuyên,
Từ chúng đồng thừa đại đức truyền.
Nhất hoa hiện thụ kim dĩ phục.
Chiếu thể minh đăng vạn cổ huyền.
Tạm dịch:
Truyền khai đàn giới lại lần này,
Từ chúng cũng nương đức vẹn bày.
Hoa hiện điềm lành nay đã được,
Đèn soi nhân thế quý sao thay !

- Ngày 26 tháng 4 năm Tân Mùi (1871), trùng thi giới đàn tại chùa Tây An, huyện Thoại Sơn.
- Mừng 8 tháng 4 năm Nhâm Thân (1872), trùng thi giới đàn tại chùa Hoàng Long.
- Mừng 4 tháng 4 năm Ất Hợi (1875), trùng thi giới đàn tại chùa Linh Sơn Tiên Thạch.

BÀI KỆ CÔNG KHÓA CHO HÀNG XUẤT GIA.

Sơn phòng thử tức tịnh an nhiên,
Dạ quá nguơ xa khảng tọa thiên.
Cổ chấn hổ đầu văn pháp uyển,
Bình minh thổ tấu thể hoa phiên.
Các hạ long ngâm trình thủy tấn,
Lâm trung xà đầu vận ti tiên.

(Phật học đại từ điển, Quyển thượng, trang 789)

IX. THIÊN SƯ MINH VI – MẬT HẠNH (1828 – 1898). (PHÁI THIÊN LÂM TẾ, ĐỜI 38)

Thiền sư Mật Hạnh, húy Minh Vi thọ giới qui y với Hòa thượng Tiên Giác – Hải Tịnh tại chùa Giác Lâm.

Năm Canh Tuất (1850), Hòa thượng Hải Tịnh cho đổi Viện Quan Âm thành chùa Giác Viên. Năm Nhâm Tý (1852), ông Hương Đăng trụ trì chùa Giác Viên qui tịch, Hòa thượng Hải Tịnh cử Thiền sư Mật Hạnh thay thế trụ trì chùa Giác Viên.

Trong thời gian 1859 – 1862, triều đình Huế cùng quân dân Nam Kỳ phải lo kháng chiến chống lại cuộc xâm lăng của quân Pháp, chiến tranh lan rộng khắp các tỉnh Gia

Hòa thượng Huệ Cẩn là đệ tử của Tổ Hải Hội – Chánh Niệm ở chùa Long Hòa (tỉnh Bà Rịa) và là huynh đệ của Hòa thượng Thanh Kế – Huệ Đăng (khai sơn chùa Thiên Thai ở Bà Rịa) phái thiền Lâm Tế, đời 41 thuộc chi phái thiền Liễu Quán. (Thiệt Tế Đại Đạo, Tánh Hải Thanh Trường ...)

Hòa thượng Huệ Cẩn sanh năm Đinh Sửu (1877) sau thời gian tu học, về hoằng hóa ở chùa trên núi Trà Cú. Sau khi được thỉnh về chùa Thiên Phước, Hòa thượng lo trùng tu lại chùa và ra sức giáo hóa bốn đạo, chùa trở lại hưng thịnh.

Năm Mậu Dần (1938) Hòa thượng đã 60 tuổi, già yếu, muốn trở về an nghỉ nơi chùa xưa trên núi trà cú, nên bảo đệ tử đưa về núi và Hòa thượng viên tịch vào ngày 26 tháng 4 năm Mậu Dần, đồ chúng lập tháp thờ.

Sau khi Hòa thượng Thanh Nguyên – Huệ Cẩn tịch, các đệ tử kế tiếp nhau trụ trì chùa Thiên Phước.

- Trừng Chơn – Thiện Chánh sanh vào năm Giáp Thân (1884), năm 1938 lên thay trụ trì và viên tịch vào ngày rằm tháng 5 năm Kỷ Mão (1939)
- Trừng Tâm – Thiện Quới sanh năm Ất Dậu (1885), thay trụ trì chùa từ năm 1939 đến ngày viên tịch là ngày 20 tháng 4 năm Quý Mùi (1943).
- Kế thế trụ trì sau đó là Hòa thượng Thiện Khánh, sanh năm Giáp Thìn (1904) và viên tịch vào ngày 14 tháng chạp năm Mậu Thân (cuối năm 1968 đầu năm 1969), thọ 65 tuổi.
- Năm 1969 hòa thượng Trừng Tâm – Thiện Ngọc lên thay trụ trì chùa Thiên Phước. Hòa thượng sanh năm Tân Hợi (1911), sau thời gian hoằng hóa đã tạo đủ phước duyên nên có nhiều phật tử qui tụ về chùa lễ sám, cúng dường.

Ngày 24 tháng 7 năm Giáp Tý (1984), Hòa thượng Thiện Ngọc tịch tại chùa thọ 74 tuổi, Trưởng tử là Thượng tọa Tâm Nguyên – Thiện Ta761n lo tang lễ xây tháp thờ trong khuôn viên chùa.

Thượng tọa Thiện Tấn sanh năm Mậu Dần (1938) tại xã Phước Long theo học tại chùa từ lúc 7 tuổi, sau thời gian tu học và hành đạo lâu dài, lên kế thế trụ trì lúc gần 50 tuổi nên đã tạo được nhiều thiện duyên với Phật tử, vì vậy bốn đạo của chùa rất đông.

Thiền sư Bảo Châu kế thế trụ trì chùa. Đại sư Minh Tịnh – Bảo Châu có hai đệ tử:

- Như Chơn – Thối Trực thường vân du hoằng hóa.
- Sư đệ Trí Thức (Như Thế) ở chùa hầu hạ bổn sư được cử chức thủ tọa.

Ngày 12 tháng 10 năm Kỷ Sửu (1889) Đại sư Minh Tịnh – Bảo Châu viên tịch tại chùa Hưng Long, đồ chúng lập tháp thờ trong vườn chùa Thủ tọa Trí thức thay thế trông nom chùa trong khi sư huynh vân du hóa đạo.

Năm Mậu Tuất (1898) thủ tọa Trí Thức lên ngôi trụ trì chùa Phước Lâm ở Tân Uyên giao chùa lại cho sư huynh Như Chơn – Thối Trực trụ trì. Ngay khi trở về chùa, sư Thối Trực lo tu sửa chùa, đúc lại Đại hồng chung.

Ngày 19 tháng 2 năm Nhâm Dần (1902) Hòa thượng Như Chơn – Thối Trực được tôn làm Hòa thượng Đường đầu.

Ngày 17 tháng 2 năm Canh Tuất (1910) Hòa thượng Như Chơn – Thối Trực viên tịch tại chùa Hưng Long. Hòa thượng có hai đệ tử nổi danh là:

- Kiểu Quang – Thối Biên kế thế trụ trì chùa Hưng Long
- Kiểu Đắc – Định Hòa trụ trì chùa Tịnh Quang (Biên Hòa).

Trong thời gian giáo hóa ở chùa hưng Long (1910 – 1927), Hòa thượng Thối Biên có nhiều đệ tử xuất gia và tại gia, trong số đó có ông bà Huyện Khiêm là nhân sĩ có tiếng ở địa phương đã hết lòng phụng sự cho chùa Hưng Long.

Ngày 30 tháng Chạp năm Đinh Mão (cuối năm 1927 đầu năm 1928) Hòa thượng Kiểu Quang – Thối Biên viên tịch ở chùa, đệ tử là nhứt tình – Trí Tân kế thế trụ trì chùa Hưng Long.

Hòa thượng Trí Tấn, tên tục là Huỳnh Văn Xông sanh năm Bính Ngọ (1906) qui y thọ giáo với Hòa thượng Thối Biên từ năm 15 tuổi sau khi bổn sư viên tịch, sư Trí Tấn theo học với sư thúc là Hòa thượng Tâm Thường ở chùa Long Hương ở xã Phước Thiện, huyện Long Thành tỉnh Biên Hòa chuyên tâm tham học luật tạng.

Năm Tân Mùi (1931) sư Trí Tấn đến cầu pháp với Hòa thượng Như Húy – Pháp Ấn ở chùa Phước Tường, huyện Thủ Đức (Gia Định).

Năm Ất Hợi (1935) sư Nhứt Tình – Trí Tấn chánh thức trở về trụ trì chùa Hưng Long với sự hộ giúp của Ông bà Huyện Khiêm.

Trong thời gian kháng chiến chống Pháp (1945 – 1954) trong phong trào “Tiêu thổ kháng chiến” chùa Hưng Long bị thiêu hủy vào năm Đinh Hợi (1947).

Năm Giáp Ngọ (1954) sau hiệp định Genève, sư Trí Tấn đứng ra lo xây dựng lại chùa Hưng Long với sự trợ giúp của ông bà Huyện Khiêm, Ông bà Mã Quới, ông bà Nguyễn Văn Đăng ... và bổn đạo.

Năm Nhâm Tý (1972) trong giới đàn ở chùa Bửu Phong trên núi Bửu Long (Biên Hòa), Hòa thượng Trí Tấn được tôn làm Hòa thượng truyền giới.

Năm Mậu Thìn (1988) Hòa thượng Trí Tấn chứng minh và chỉ đạo cho đệ tử là Đại đức Thiện Duyên trùng tu lại chùa, xây nhà (nhà bếp) xây hàng rào quanh chùa và cổng chùa. Lễ lạc thành được tổ chức nhân dịp mừng sinh nhật thứ 85 của Hòa thượng Trí Tấn.

Cùng trong năm đó, ông Trần Văn Song cũng mất được thờ tại chùa Kiến Phước, bài vị có ghi: “Tiền hiền khai khẩn Sắc Tú Kiến Phước tự”.

Kế thế trụ trì là đệ tử của Hòa thượng Liễu Tâm – Mật Đa:

- Đạt Sanh – Chánh Minh.
- Đạt Bảo – Bửu Tuyên.
- Đạt Chiếu – Tịnh Điện. Tịch ngày 2 tháng 11 năm Giáp Ngọ (1894), thọ 70 tuổi, như vậy có lẽ sanh năm Ất Dậu (1825).

Sau đó Ngô châu – Minh Lý kế tục trụ trì chùa . tịch vào ngày 18 tháng 8 năm Giáp Tý (1924), thọ 72 tuổi, có lẽ sanh vào năm 1853.

Tiếp theo đó, sư Chơn Tài – Đình Huệ kế thế bốn sư Ngô Châu – Minh Lý trụ trì chùa cho đến ngày viên tịch là 12 tháng 10 (?)

Sư Bửu Lộc trụ trì chùa hai năm.

Tiếp theo đó, sư Không Mỹ – Bửu Ngọc là đệ tử của hòa thượng Chơn Tài – Bửu Phước kế thế trụ trì từ năm 30 tuổi cho đến khi tịch, vào ngày 16 tháng 7 năm Ất Hợi (1935).

Sau khi Hòa thượng Không Mỹ – Bửu Ngọc tịch, đệ tử là sư Giác Thảo – Bửu Chơn kế thế trụ trì. Sư Bửu Chơn sanh năm Tân Sửu (1901), lo trùng tu lại chùa, cất lại nhà giảng bằng vật liệu nặng (đúc xi măng cốt sắt xây tường).

Ngày 21 tháng 8 năm 1971, 70 tuổi, Hòa thượng Bửu Chơn đã viết “tiểu sử chùa Sắc tứ Kiến Phước”

Cũng trong năm 1971, bà Trần Thị Lại cúng dường tiền của để đúc tượng Phật gỗ thành tượng Đồng, đúc hai lần mà vẫn bị khuyết, bà chí tâm cầu nguyện, đúc lần thứ ba tượng mới hoàn hảo.

Đạo nghĩa quân chống Pháp của Nguyễn Trung Trực cử người đến ngụ ở chùa Sùng Đức và chùa Phụng Sơn để theo dõi hoạt động quân sự ở đồn Cây Mai và chỉ huy quân du kích đánh phá quân Pháp ở Gia Định.

Sau khi thiền sư Hải Tịnh – Quảng Trí viên tịch, đệ tử là Thanh Sơn – Đạt Bích kế thế trụ trì chùa Phụng Sơn.

Ngày 14 tháng 11 năm Ất Mùi (1895), sư Thanh Sơn – Đạt Bích viên tịch ở chùa, nhưng không có đệ tử, nên sư huynh là Hòa thượng Thanh Mãn – Thiện định trụ trì chùa Tịnh Độ ở Tân Sơn Nhất cử đệ tử là sư Trường Đăng – Huệ Minh về trụ trì chùa Phụng Sơn.

Sư Huệ Minh hoằng hóa ở chùa Phụng Sơn một thời gian, lại vân du hoằng hóa, giao chùa cho sư Như Chấn – Thiện Nghĩa ở chùa Giác Viên (đệ tử của Hòa Thượng Minh Khiêm – Hoàng An) ở tổ đình Giác Lâm và Giác Viên).

Năm Quý Mão (1903), sư Như Chấn – Thiện Nghĩa tự hỏa thiêu để cúng dường chư Phật. Sư Huệ Minh lại phải về lo tang lễ và ở lại lo phụng sự Tam Bảo.

Năm 1909, sư trồng thêm cây Bạch mai ở sân trước chùa, cây bạch mai nay vẫn còn sống cho đến ngày nay 91992). Năm Ất Mão (1915), Hòa thượng Huệ Minh trùng tu lại chùa rộng lớn hơn.

Năm Đinh Hợi (1947), Hòa thượng Trường Đăng – Huệ Minh viên tịch ở chùa Phụng Sơn, sư đệ của Hòa thượng Huệ Minh là Trường Thông – Huệ Thành ở chùa Long Triều (chợ Đệm) về thay thế trụ trì chùa Gò.

Hòa thượng Trường Thông – Huệ Thành sanh năm Mậu Tý (1888), tịch ngày mùng 10 tháng 11 năm Ất Mùi (1955) thọ 68 tuổi.

Đệ tử của Hòa thượng Huệ Thành là Tâm Diệp – Phước Quang kế thế trụ trì chùa Phụng Sơn từ đó cho đến ngày nay (1992).

Hòa thượng Phước Quang, tên là Phan Văn Diệp sanh năm Nhâm Tuất (1922) là con của sư Hồng Ngọc – Thiện Diệu trụ trì chùa Cây Mai. (Long vị ghi: “Mai Sơn đường thượng, từ Lâm Tế Gia Phổ, hỷ Hồng Ngọc – Thiện Diệu, Phan công giác linh”. Điều này xác minh là chùa Cây Mai hay Mai Sơn tự khác với chùa Gò hay Phụng Sơn tự).